UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ Y TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT-NVD Quảng Ngãi, ngày     tháng 8  năm 2020

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch Covid-19

                           Kính gửi:
     - Các đơn vị trực thuộc Sở;
     - Các cơ sở bán buôn, bán lẻ thuốc trên địa bàn tỉnh.

        (sau đây gọi tắt là Đơn vị)

  Thực hiện Công văn số 12006/QLD-KD ngày 31/7/2020 cùa Cục Quản lý

Dược về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19. Sở Y tế đề nghị
các Đơn vị khẩn trương triển khai một số nội dung sau:

  1. Nghiêm túc, chủ động thực hiện các biện pháp đảm bảo cung ứng thuốc
tại các công văn số 151/SYT-NVD ngày 05/2/2020, 231/SYT-NVD ngày

14/2/2020 và 274/SYT ngày 21/02/2020 của Sở Y tế để chủ động đảm bảo cung
ứng đủ thuốc và bình ổn giá, tránh hiện tượng găm hàng tăng giá thuốc.

 2. Các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn tiếp tục thực hiện nghiêm nội dung
công văn số 880/SYT ngày 04/5/2020 của Sở Y tế về việc cung cấp thông tin

liên quan bệnh hô hấp để phòng chống Covid-19 và công văn số 702/SYT-NVD
ngày 10/4/2020 của Sở Y tế về việc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch
Covid-19 tại cơ sở bán lẻ thuốc.

 Trường hợp người dân đến mua thuốc để điều trị các bệnh về đường hô hấp
và có các triệu chứng như: sốt, ho, khó thở…cần hướng dẫn người bệnh khai

báo y tế điện tử (qua ứng dụng NCOVI hoặc VietNam Health Declaration) hoặc
liên hệ cơ sở y tế gần nhất để được tư vấn, hướng dẫn. Đồng thời, cơ sở bán lẻ

thuốc thực hiện việc báo cáo cho cơ quan y tế chức năng trên địa bàn hoặc qua
đường dây nóng tiếp nhận thông tin về dịch bệnh Covid-19 để tiến hành theo

dõi, giám sát.

 Các sở bán lẻ thuốc tiếp tục đẩy mạnh việc liên thông kết nối nhà thuốc,

quầy thuốc trên địa bàn theo chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 23/8/2018.

 3. Thanh tra Sở Y tế, Phòng Nghiệp vụ Dược thường xuyên kiểm tra, hậu

kiểm việc duy trì thực hiện Nguyên tắc, tiêu chuẩn Thực hành tốt cơ sở bán lẻ
thuốc, việc thực hiện các chỉ đạo của cơ quan chức năng liên quan đến công tác

phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở bán lẻ thuốc.

  Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, PGĐ Sở (b/c);
- Hội Dược học tỉnh (để p/h);
- PYT các huyện, thị xã, thành phố (để p/h);
-Thanh tra Sở (để t/h);
- Các phòng chức năng Sở;
- Lưu: VT, NVD.

GIÁM ĐỐC

                  Nguyễn Xuân Mến

		2020-08-03T15:04:51+0700

		2020-08-03T15:35:00+0700

		2020-08-03T15:39:38+0700

		2020-08-03T16:47:45+0700

		2020-08-03T16:47:45+0700

		2020-08-03T16:47:45+0700